
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 
  

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

ORDINANZA N. 4 DEL 18/02/2026 REG. GEN. 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE NEL CENTRO 
ABITATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
“GIRO DELLA SARDEGNA” PREVISTA PER IL 28 FEBBRAIO 2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO che, con nota pervenuta al protocollo dell’Ente n. 462 del 26/01/2026, il Presidente della 
Società Gruppo Sportivo Emilia A.R.L. Società Sportiva Dilettantistica (di seguito “GS Emilia SSD ArL”) 
ha comunicato lo svolgimento della gara ciclistica a tappe per professionisti denominata “Giro della 
Sardegna” nelle date 25 febbraio – 1 marzo 2026, richiedendo l’apposizione di divieti di sosta e la chiusura 
temporanea al transito veicolare sui percorsi e nelle fasce orarie previste dalla manifestazione.  
DATO ATTO che la suddetta gara si sostanzia in una corsa ciclistica a tappe, inserita nel calendario 
internazionale dell’U.C.I., approvata e sostenuta dalla Lega Ciclismo Professionisti e riservata a corridori 
professionisti, con partenza della prima tappa il giorno mercoledì 25 febbraio p.v. nel territorio del Comune 
di Castelsardo (SS), e conclusione dell’ultima tappa, domenica 1 marzo p.v., nel territorio del Comune di 
Olbia (OT). 
PRESO ATTO che, nell’ambito della competizione di cui sopra, il Comune di Urzulei è interessato dalla 4ª 
tappa Arbatax – Nuoro, previsto per sabato 28 febbraio 2026. 
ATTESO che il Giro della Sardegna di ciclismo costituisce una manifestazione sportiva di rilevanza 
regionale e nazionale, idonea a promuovere l’immagine del territorio e a generare positive ricadute 
turistiche ed economiche. 
VISTA la documentazione tecnica relativa alle operazioni relative alla 4ª tappa, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
VISTO il nulla osta rilasciato dalla Provincia dell’Ogliastra, acquisito al protocollo dell’Ente n. 1086 del 
17/02/2026, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, inerente all’istituzione di un “divieto di sosta” 
temporaneo nella via San Giorgio, ricadente nella S.P. 37. 
RITENUTO opportuno e necessario regolamentare adeguatamente la viabilità delle vie e delle aree 
interessate, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione, istituendo il divieto di sosta 
per tutta la durata della manifestazione. 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 in materia di ordinamento delle Autonomie 
Locali. 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 12/01/2026 con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato 
Responsabile del Settore Amministrativo. 

 
 
 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ORDINA 
 
il divieto di sosta veicolare nella Via San Giorgio nel Comune di Urzulei in data 28/02/2026, dalle ore 
08:00 alle ore 14:00, per lo svolgimento della manifestazione denominata “Giro della Sardegna”. 
 

DISPONE 
 
CHE l’organizzazione dell’evento sopra indicato provveda all’installazione dell’opportuna segnaletica 
prevista dal Codice della Strada al fine di garantire la sicurezza ai pedoni in conformità alle vigenti 
normative. 
CHE si adottino tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluida circolazione pedonale, nonché 
degli automezzi di soccorso e mantenerli in perfetta efficienza per tutto il periodo di validità della presente, 
per la sicurezza pubblica secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. D.L. 30/04/1992 n. 285 e dal suo 
Regolamento di Esecuzione. 
CHE della presente ordinanza sia informata la cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e che 
la stessa venga trasmessa al Comando dei Carabinieri della Stazione di Urzulei. 
 

AUTORIZZA 
 
Con parziale deroga della presente, il transito agli automezzi di proprietà comunale, di soccorso e di quelli 
autorizzati dal Comune.  
L’Ufficio di Polizia Municipale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi altro spetti ciascuno 
per quanto di propria competenza, sono incaricati della verifica dell’osservanza della presente ordinanza. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

DOTT. MATTEO NIEDDU¹ 
 

 


